Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025092600022

22

Nº 184, sexta-feira, 26 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 829/GR/UFFS, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora MARLEI DAMBROS, Pedagoga, Siape nº 1906145,
para exercer o cargo de Procuradora Educacional Institucional, Código CD4, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, conforme
Processo nº 23205.028061/2025-05.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

DESPACHO DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país da servidora:

LILIANY SCHRAMM DA SILVA GATTERMANN, Professora do Magistério Superior,
Siape nº 3453573, para participar de Missão Técnica Internacional Itália (Re)velada, no
exterior, na Entidade promotora: Arqatualiza, na Cidade/País: Veneza, Gênova, Milão/Itália,
no período de 31/10/2025 a 11/11/2025, com ônus limitado UFFS, Processo Nº
23205.025834/2025-93.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Nº 5.486 - Art. 1º Designar MARCIO CALIARI, Matrícula nº 2379316/SIAPE, Professor do
Magistério Superior, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ciência e Tecnologia de Alimentos da Escola de Agronomia, FCC, por um
mandato de dois anos. Art. 2º Reconduzir TANIA APARECIDA PINTO DE CASTRO FERREIRA ,
Matrícula nº 1207401/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lotada na Faculdade de
Nutrição, para exercer o encargo de Vice-coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Ciência e Tecnologia de Alimentos da Escola de Agronomia, por um mandato de dois anos.
Art. 3º Os efeitos legais e financeiros vigorarão, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº
8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97, a partir de 01/10/2025. (Processo nº
23070.048776/2025-49)

Nº 5.499 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº 8.112/90, a vacância do
Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão 02, ocupado por
LETICIA GOMES DO NASCIMENTO, Matrícula nº 1165410/SIAPE, lotada na Faculdade de
Artes Visuais, a contar de 23/09/2025, por posse em outro cargo inacumulável. (Processo
nº 23070.049575/2025-69)

Nº 5.502 - Tornar sem efeito a nomeação de LEIDIANE FERREIRA CARDOSO, candidata
negra, efetuada pela Portaria nº 5398/2025, publicada no D.O.U. de 22/09/2025, seção 2,
página 31, para o cargo de Farmacêutico, Nível de Classificação E, Padrão 1, com lotação
na Faculdade de Farmácia, em virtude de pedido de final de fila. (Processo nº
23070.024870/2024-21)

Nº 5.503 - Tornar sem efeito, nos termos do § 6º do art. 13 da Lei 8.112/90, a nomeação
de MAURÍCIO NUNES SANTOS, efetuada pela Portaria nº 4846/2025, publicada no D.O.U.
de 22/08/2025, seção 2, página 27, para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de
Classificação D, Padrão 1, com lotação no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação,
por não ter tomado posse no prazo legal. (Processo nº 23070.025443/2023-80)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

DECISÃO Nº 24, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990; o Decreto 91.800, de 18 de outubro de
1985, o Decreto 1.387/95 de 07 de fevereiro de 1995 e com a Instrução Normativa
001/2017, de 02 de Março de 2017; e o que consta no processo nº 23422.020715/2025-
80, decide:

Art. 1º Autorizar, ad referendum, o afastamento do país, com ônus, da Reitora
da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, DIANA ARAUJO PEREIRA ,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 1619312, no período de 13 a 19 de outubro de
2025, para participar da "Reunión Ministerial y de Altas Autoridades en Educación
Superior", organizado pelo Ministério de Educação Nacional da República da Colômbia, na
cidade de Cartagena das Índias, Colômbia.

Art. 2º Esta Decisão entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

RODNE DE OLIVEIRA LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2.743 DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A Diretora Substituta de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI,
por meio da Portaria nº 2.586, de 20/12/2024, DOU de 23/12/2024 e de acordo com
os Decretos nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29/2023,
§2º do art. 27 do Decreto nº 9.739/2019, Leis nº 12.772/2012 e nº 12.863/2013,
resolve:

NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº
8.112/90, RONISIO MOISES RIBEIRO para o cargo de Professor do Magistério Superior,
Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, Campus de Itajubá, candidato habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos na área de Matemática: Álgebra, Análise,
Geometria/Topologia e Matemática Aplicada, conforme Edital de Homologação nº 58,
publicado no DOU de 24/06/2025, no código de vaga 707316, redistribuído para a
UNIFEI conforme Portaria Conjunta SGA-MEC/SGP-MGI nº 255 de 28/08/2025, DOU de
01/09/2025.

REGIANE GIMENES MESQUITA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ
PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JATAÍ, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 11, § 1º da Lei n.º 13.635, de 20 de março de 2018, bem como o Decreto
Presidencial, de 30 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em:
31/01/2024, Edição: 22, Seção: 2, Página: 1, o qual nomeia o Reitor da Universidade
Federal de Jataí (UFJ), conforme disposto na Portaria n.º 376/2023/UFJ, de 02/05/2023,
resolve:

Nº 979 - Prorrogar, até 28 de fevereiro de 2026, conforme disposto no Art. 4º, Parágrafo
único, da Lei nº 8.745/1993, a vigência do contrato de DEIVID LEONCIO GOMES DA COSTA,
Matrícula nº 3417485/SIAPE, Professor(a) Substituto(a), lotado(a) no Instituto de Ciências
da Saúde (ICS) da Universidade Federal de Jataí. (Processo nº 23854.003494/2024-14).

Nº 980 - Autorizar o afastamento do País a ERICO DOUGLAS VIEIRA, Matrícula nº
1688616/SIAPE, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado(a)
no Instituto de Ciências Humanas e Letras (ICHL) da Universidade Federal de Jataí, para
participação de evento da Associação Espanhola de Psicodrama, na cidade de
Tarragona/Espanha, no período de 12 de outubro de 2025 a 21 de outubro de 2025, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Jataí, de acordo com o Art. 1º do Decreto Nº
91.800/1985, e o Art. 1º do Decreto nº 1.387/1995, alterado pelo Decreto nº 2.349/1997.
(Processo nº 23854.006226/2025-35).

Nº 981 - I - Dispensar, a pedido, CRISTIANE SOUZA BORZUK, Matrícula nº 1331629/SIAPE,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, do encargo de Vice-
Coordenador(a) do Escritório de Internacionalização do Gabinete da Reitoria da UFJ, a
partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União;
II - Designar RAPHAELLA BARBOSA MEIRELLES BARTOLI, Matrícula nº 1843231/SIAPE,
pertencente ao quadro de pessoal da Universidade Federal de Jataí, para assumir o
encargo de Vice-Coordenador(a) do Escritório de Internacionalização do Gabinete da
Reitoria da UFJ, nos termos do art. 15, § 4º, da Lei nº 8.112/1990, incluído pela Lei Nº
9.527/1997, com efeitos legais e financeiros a partir da publicação deste ato no Diário
Oficial da União. (Processo nº 23854.004933/2024-14).

CHRISTIANO PERES COELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/UFJF Nº 1.371, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA, no exercício de suas
atribuições legais e regulamentares, nomeada pelo Decreto de 01 de abril de 2024, com
publicação no Diário Oficial da União (DOU), em 02 de abril de 2024, seção 02, página 01,
resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente FERNANDO SALGUEIRO
PEROBELLI, Matrícula SIAPE nº 1215304, lotado na Faculdade de Economia, para participar
da Conferência Conjunta da União Geográfica Internacional (UGI), promovida pela
Universidade Católica do Peru, Universidade Nacional de Fronteira e Universidade Nacional
de Piura, a realizar-se, respectivamente, em Piura e Lima, no Peru, no período de
13/10/2025 a 19/10/2025, incluindo deslocamento, com ônus limitado para esta IFES,
conforme consta do processo nº 23071.941853/2025-21.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor a partir da sua publicação no DOU.

GIRLENE ALVES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 9.033, DE 9 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
e considerando a documentação que instrui o processo n.° 23072.243654/2025-44,
resolve:

Nos termos do Art. 20, caput e §2º, I, da Emenda Constitucional n.° 103/2019,
aposentar Eder Marcos de Melo Veloso, matrícula SIAPE n.° 0052811, ocupante do cargo
de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 018,
lotado na Coordenadoria de Assuntos Comunitários, com proventos integrais, por ter
provado contar 43 (quarenta e três) anos de contribuição.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIA Nº 9.580, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição que
lhe confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da Educação, e
tendo em vista o que consta no processo nº 23072.083736/2025-23, resolve:

Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Sabrina
Sedlmayer Pinto, matrícula SIAPE nº 2198117, ocupante do cargo de Professor da carreira
de Magistério Superior, lotada na Faculdade de Letras, para participar de Cooperação
Internacional no Instituto Camões, Imprensa Nacional/ Casa da Moeda e Fundação
Calouste Gulbenkian, em lisboa/Portugal, no período 23/10/2025 a 31/10/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1.819, de 11/09/2023, do Ministro de Estado da
Educação, resolve:

Nº 9.647 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Juliana
Cordeiro de Faria, matrícula SIAPE nº 2287606, ocupante do cargo de Professor da
carreira de Magistério Superior, lotada na Faculdade de Direito, para participação como
palestrante no evento ítalo-brasileiro promovido pela Universidade de Verona, em
Verona/Itália, no período de 20/10/2025 a 25/10/2025.

Nº 9.663 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Douglas
Guimaraes Macharet, matrícula SIAPE nº 2080204, ocupante do cargo de Professor da
carreira de Magistério Superior, lotado no Instituto de Ciências Exatas, para participar
da "IEEE/RSJ International Conference on Intelligent Robots and Systems (IROS)", em
Hangzhou/China, no período de 17/10/2025 a 26/10/2025.

Nº 9.667 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da servidora Dalgiza
Andrade Oliveira, matrícula SIAPE nº 1183908, ocupante do cargo de Professor da
carreira de Magistério Superior, lotada na Escola de Ciência da Informação, para
participar do "EDICIC-Ibérico/VII ISKO Espanha-Portugal/XVII Congresso ISKO Espanha,
em Porto/Portugal, no período de 09/11/2025 a 15/11/2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-26T02:00:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial